Die folgende Szenarioanalyse zeigt den Wert des zur Währungssicherung eingesetz-
ten Derivateportfolios bei einer Kursentwicklung von plus 10 % bzw. minus 10 % gegen
über den tatsächlichen Stichtagskursen. Der Ausweis erfolgt getrennt, je nachdem,
ob die Positionen im Eigenkapital (durch Hedge Accounting) oder zum Marktwert
(Fair Value) im Ergebnis erfasst werden. Die (zukünftigen) Grundgeschäftspositionen,
deren Absicherung das Derivateportfolio eigentlich dient, sind gemäß den Anforderun
gen von IFRS 7 hier nicht enthalten. Feststellungen im Rahmen der hier angestellten
Betrachtung beziehen sich ausschließlich auf derivative Finanzinstrumente. Daher
besitzen die Werte keine Aussagekraft bezüglich der zukünftigen Gesamtwirkungen
von Wechselkursschwankungen auf den Cashflow bzw. das Ergebnis der CLAAS
Gruppe. Neben der hier aufgeführten Analyse zum Marktwertrisiko der Währungs
derivate basieren das interne Risikomanagement und die regelmäßigen Informationen
an die zuständigen Gremien vor allem auf aussagekräftigen Szenarioanalysen bezüg-
lich der Gesamtrisikoposition, die sowohl die Grundgeschäftpositionen als auch das
Sicherungsportfolio berücksichtigen.

30.09.2009 30.09.2008

in T € Eigenkapital Ergebnis Eigenkapital Ergebnis

Tatsächlicher Marktwert -62.706 3.687 -63.236 -3.806

Marktwert bei einer Kursentwicklung von +10 % -66.937 21.122 -63.777 6.342

USD -76.425 15.761 -71.693 6.187

GBP 10.627 5.983 10.252 3.088

HUF -1.139 -1.070 -2.336 -2.882

Sonstige - 448 - -51

Marktwert bei einer Kursentwicklung von -10 % -55.295 -15.890 -59.594 -19.641

USD -56.533 -14.619 -54.298 -15.607

GBP -1.179 -3.125 -7.623 -5.805

HUF 2.417 1.311 2.327 802

Sonstige - 543 - 969

112

Neben den transaktionsbezogenen Währungsrisiken ergeben sich auch Translations
risiken aus Vermögenswerten und Verbindlichkeiten von Tochtergesellschaften außer-
halb des Euroraums. Im Rahmen der Konsolidierung werden die Bilanzpositionen aus
der lokalen Berichtswährung der Tochtergesellschaft in die Berichtswährung des Kon-
zerns, den Euro, umgerechnet. Wechselkursschwankungen können hier zu Wertände-
rungen führen, die im Eigenkapital des Konzerns erfasst werden. Diese langfristig beste-
henden Effekte werden zwar kontinuierlich ermittelt und analysiert, im Allgemeinen
aber nicht kursgesichert, da die Positionen dauerhafter Natur sind.